闽科基函〔2019〕55号

福建省科学技术厅关于进一步扩大开展企业

重大科研基础设施和大型科研仪器

向社会开放服务试点工作的通知

龙岩市科技局、南平市科技局：

为进一步做好企业重大科研基础设施和大型科研仪器资源整合开放共享服务工作，经研究决定，在2018年龙岩市企业非财政资金建设和购置的科研设施仪器开放服务补助试点的基础上，进一步扩大试点范围，在龙岩市、南平市两地开展试点工作。请你们按照我厅制定的《2019年度企业重大科研基础设施和大型科研仪器向社会开放服务试点方案》认真组织实施，及时评估试点工作成效，形成可复制可推广的经验。试点工作中遇到的有关问题和建议，请及时向我厅反馈。

    联系人及联系方式：省大仪办张丽华、苏勤，0591-87819690，4008965086；省科技厅基础研究处陈杭、曾红月，0591-83517092，87881590。
附件：2019年度企业重大科研基础设施和大型科研仪器向社

     会开放服务试点方案

                     福建省科学技术厅

                    2019年8月2日

（此件主动公开）

附件
2019年度企业重大科研基础设施和

大型科研仪器向社会开放服务试点方案

为进一步落实省政府关于推进我省重大科研基础设施和大型科研仪器（以下简称科研设施仪器）向社会开放服务的实施意见精神，促进科技资源整合共享，拟扩大试点范围，在龙岩市和南平市，对非财政资金建设和购置的企业科研设施仪器统一纳入福建省大型科研设施仪器管理服务平台（以下简称省级服务平台）向社会开放服务进行试点，省大仪专项经费予以补助。特制定本试点方案。

一、试点目的

为探索企业科研设施仪器向社会开放服务新路子，解决科研设施仪器利用率不高、重复建设和购置现象以及科研设施仪器对科技创新的服务和支撑没有得到充分发挥问题，根据《福建省人民政府关于推进重大科研基础设施和大型科研仪器向社会开放服务的实施意见》（闽政〔2016〕4号）精神，通过试点围绕提高全社会创新能力，加快企业科研设施仪器向社会开放服务，实现资源共享，充分释放服务潜能，为实施创新驱动发展战略提供有效支撑；力争将区域内各类科研设施仪器整合到省级服务平台向社会开放服务，实现科研设施仪器开放共享制度、标准和机制更加健全，建设布局更加合理，开放水平显著提升，分散、重复、封闭、低效的问题基本解决，资源利用率进一步提高，为全省全面推广应用摸索出一条可行的新路子。

二、补助对象和条件

（一）在试点辖区内注册登记、具有独立法人资格的企业。重点是企业各类（工程）实验室、工程（技术）中心、分析测试中心等研究实验基地或创新平台。

（二）申请开放补助的科研设施仪器应加入省级服务平台，并建立健全管理制度和开放服务制度。

（三）本方案中，科研设施仪器是指企业利用全额非财政资金建设或购置科学装置、科学仪器中心、科学仪器服务单元和单台套价值在30万元（含30万元）以上的科学仪器设备（进口科研仪器设备根据建账时的汇率折合成人民币计算）。

三、科研仪器设备范围

科研仪器设备是指直接用于研究、观测、试验、检验、计量等各类科技活动的装置、设施、仪器设备（包含配套附件和软件），不包括基建配套和各种配套动力、机械、辅助设备，也不包括专用于生产的仪器设备、办公设备以及一般运输工具（科学考察用交通运输工具除外）。

科学仪器设备可以分为分析仪器、物理性能测试仪器、计量仪器、电子测量仪器、海洋仪器、地球探测仪器、大气探测仪器、特种检测仪器、激光器、工艺试验仪器、计算机及其配套设备、天文仪器、医学科研仪器、核仪器、其他仪器等15类。

按照法规或者强制性标准要求必须开展的，用于强制检测和法定检测，专用于产品生产检测或商业检测服务的仪器设备不属于科研仪器设备管理范围。

四、补助标准

向社会开放服务的科研设施仪器给予一次性资金补助。科研设施仪器原值在50万元以下的单台套补助2万元、50～100万元（不含100万元）的单台套补助4万元、100万元以上的单台套补助6万元。2018年已获得补助的科研设施仪器不再予以补助。如出现核定应补金额大于可用经费的情况，按核定应补金额等比例折算补助。

补助经费主要用于科研设施仪器运行补助、维修、技术咨询、人员培训和相关人员奖励。

五、申报时限

南平市在2019年9月30日前已加入省级服务平台的科研设施仪器，龙岩市在2018年9月1日至2019年9月30日期间加入省级服务平台的科研设施仪器，均可依据本方案提出申请。

六、申请加入与发放程序

（一）申请程序

1.科研设施仪器加入省级服务平台

（1）申请加入平台的重大科研基础设施和大型科研仪器单位（以下简称仪器管理单位），将企业营业执照电子版、扫描件或复印件及平台管理联系人等信息发送至福建省大型科研设施仪器管理服务平台办公室（以下简称省大仪办）邮箱（fjinst＠sina.com）。

（2）省大仪办分配仪器管理单位管理员账号和密码。

（3）仪器管理单位以单位管理员账号密码登录省级服务平台（http://www.fjdy.gov.cn:8099），核对并完善本单位相关信息。

（4）单位管理员负责生成本单位各仪器管理员帐号和密码，由仪器管理员登录平台管理系统，录入科研设施仪器信息，上传开放服务制度、规定或其他文件（可登入http://nrii.org.cn，以普通用户注册，借鉴有关单位的开放共享制度），提交单位管理员审核。

（5）单位管理员审核后提交省级服务平台审核、发布。

（6）已加入平台的仪器管理单位按平台入网流程，录入新增加的科研设施仪器信息。用户可在平台上下载用户手册，了解平台管理系统具体操作方法。

2.提交有关材料

提交的材料统一上报市科技局，由市科技局负责审核并统一报送省大仪办。

（1）填报《企业科研设施仪器加入省级服务平台申报表》（可从省级服务平台下载）。

（2）提供本单位科研设施仪器管理制度和开放服务制度。

（3）提供建设购置科研设施仪器凭证或发票复印件。

（二）发放补助程序

1.省大仪办负责对仪器管理单位填报信息和开放服务制度、规定或其文件进行审核。

2.审核结果在省级服务平台公示，公示期限不少于7个工作日，如有异议应在公示期内向省科技厅提出（受理电话：0591-87861593）。

3.审核结果经公示无异议或异议不成立的，省大仪办按照本方案补助标准编制补助方案，由承办单位福建省测试技术研究所拨付到各仪器管理单位。

七、其它

（一）企业科研设施仪器资源向社会开放服务，与财政资金购置的科研仪器设备同等适用福建省科技厅《福建省重大科研基础设施和大型科研仪器向社会开放服务绩效评价暂行方案》（闽科财〔2016〕8号）和《福建省科研创新券补助管理暂行方案》（闽科企金〔2016〕1号）奖励政策。

（二）仪器管理单位向社会开放服务，可以按照成本补偿和非盈利性原则收取材料消耗和水、电等运行费，可以根据人力成本收取服务费。

（三）材料报送时间：2019年8月12日至9月30日，逾期不予受理。

（四）材料报送地址：

福州市北环中路61号   邮编：350003

联系人：苏勤 张丽华，联系电话：0591-87819690，4008965086

附件: 企业科研设施仪器加入省级服务平台申报表

企业科研设施仪器加入省级服务平台申报表
	序号
	科技设施仪器名称
	所在部门
	原值

（万元）
	配备的技术人员数量、专业及职称，是否专职人员
	加入省级服务平台时间
	备注

	申报

单位

填写
	承  诺
	填报上述科研设施仪器均为全额非财政资金建设或购买、信息真实准确，以上信息如有不符，愿承担相应责任。

	法人代表

（签章）

	单位管理员

	联系电话

	通讯地址

	设区市科技局审核意见
	 审核单位（印章）

    年   月   日

申报单位（印章）：

PAGE
- 10 -